Secundo inferitur, quòd confessarius præuidens pœnitentem velle nominare personas delicti consortes, vel per quas ipse induxit, vel à quibus fuit ad peccandum inductus, debet statim ei occurrere, ipsumque admonere, ne illas nominet, ne ipse confessarius pariter peccet infamia peccato consentiendo vt ait S. Bonauentura. <sup>g</sup>

3 Tertio inferitur, quòd quamuis opinio communior, <sup>h</sup> affirmet, quòd quando circumstantia necessario confitenda non potest manifestari absque reuelatione tertie personæ, tunc potest licitè illa reuelari: opposita nihilominus est verior, quam tenet Innocentius <sup>i</sup> & Ostiensis <sup>k</sup> & nos latius asseruimus, <sup>l</sup> nempe quòd potius debet circumstantiam tacere, quam proximum diffamare, quando alterum de duobus necessario heri oportet. Exemplum de pœnitente, qui commisit incestum cum propria matre, vel filia, vel exitit mediator, vt ab alio committeretur: sed quia pœnitens, vel mater, vel filia confessario sunt noti, non potest cognationis gradum exprimere absque mulieris infamia: in hoc enim casu tenetur circumstantiam tacere, & eam non infamare.

Primum, quia lex de non infamando proximo, diuina naturalis est: Lex autem, quæ iubet confessionis integritatè, est diuina positua, & na hæc debet illi cedere, <sup>m</sup> cum non sit locus vtrique. Deinde, quia secundum opinionem communem, pœnitens debet tacere peccatum, quòd in confessione detectum, sibi, vel confessorio probabile damnum animæ, vel corporis, vel famæ afferret.

Veluti, si pœnitens confessarij fratrem occidisset, & si confiteretur se aliquem occidisse, statim sacerdos putaret suum fratrem <sup>n</sup> illo occisum: aut si cognatam suam, quæ filia esset confessarij, carnaliter cognouisset, & circumstantiam cognationis exprimeret, confessarius suam esse filiam suspicaretur, quibus casibus pœnitens debet curare concedi sibi facultatem confitendi alteri: quam si impetrare non potest, tunc omnia alia peccata debet exponere, & vnum illud tacere, cum proposito illud eidem confitendi, quando prædictum cessauerit impedimentum, secundum S. Thomam <sup>o</sup> & Altfiodorensem probatum à Ioanne Maiore. <sup>p</sup>

4 Denique, quia communis habet opinio, quòd si pœnitens, ob id quòd fœmina est, vel ob peccati enormitatem, vel propter alias causas probabiliter credit, si suum peccatum, vel eius circumstantiam proderet in confessione, scandalum magnum, vel grandem occasionem peccandi mortaliter confessario præberet, tunc nullo modo debet illam confessario detegere secundum Adrianum, P

**A**eo quòd lex quæ scandalum prohibet, est diuina & naturalis. <sup>a</sup> Quæ autem obligat ad confitendum omnia peccata, & omnes eorum circumstantias est, quidem diuina, sed positua, vt supra diximus: & consequenter patet, illam esse fortiozem ista: & quando concurrunt simul, hæc illi cedere debet. <sup>b</sup> Quòd quidem est verum, saltem quando scandalum illud falsium, quòd ex tali confessione inferretur, ex ignorantia, vel infirmitate, non autem ex malitia proueniret vt sentit Ioannes Maior. <sup>c</sup>

Neque obstat, quòd quidam contrariam teneant sententiam. Tum quia fundamenta nostra longe fortiora sunt, quam fundamenta contrariæ. Tum, quia fundamentum principale contrariæ est, quòd communis tenet oppositum. quòd ipsum etiam nos asserimus. Sed non obstat, quia à communi recedendum est, quando pro contraria est textus, vel ratio, cui non potest satis bene responderi, vt diximus infra, <sup>d</sup> per textum cum glossa & communi, & rationibus prædictis, non potest bene responderi à communi, neque ille ibi eis responderet. Tum quia præsupponit, me esse auctorem huius opinionis, quòd demiratus sum, cum citauerim duos grauissimos auctores illius, scilicet, Innocentium & Ostiensem. Tum quia prædictum dictum S. Thomæ quòd in hoc allegauit, est communiter receptum, nec ille illud negabit, cum eiusdem ordinis, & ex eo efficaciter inferitur opinio nostra, à qua non est discedendum: quæuis etiam Sorus immemor nostrarum rationum, sequatur communem. <sup>e</sup> Tum denique, quia omnium fere sententia, vt dicemus, <sup>f</sup> habet quòd confessarius, qui non potest confiteri peccatum aliquod sine reuelatione confessionis, debet tacere illud, & reliqua confiteri. Quæ situm est autem nuper à nobis, An qui commisit incestum, teneatur confiteri circumstantiam graduum cognationis, & affinitatis. Cui respondimus teneri: quoniam aggravat peccatum, mutando speciem. Alia enim species incestus est copula cum cognata in primo gradu, & alia cum cognata in secundo, & alia cum cognata in tertio, & alia cum cognata in quarto, & circumstantia, quæ mutat speciem, confitenda est per Concilium Tridentinum. <sup>g</sup>

**C** Quarto inferitur, quòd pœnitens in casibus, in quibus non potest confiteri circumstantiam necessario confitendam sine alterius infamia, debet secundum omnes doctores, <sup>i</sup> procurare facultatem confitendi alteri, qui cum minimè noscat: & si talem non inueniat, debet mutato habitu confiteri illi, qui aliàs ipsum agnosceret, ita, vt neque ex voce, aut alio signo deprehendatur, & nomen proprium, patriam, & professionem taceat. quòd licitè facere potest: quia hæc non tenetur manifestare, nisi quando ex illis oritur aliqua circumstantia necessario confitenda: qualis est esse coniugatum, quoad illam culpam, qua matrimonium læditur: vel esse religiosum quoad culpam, qua votum religionis infringitur. Confessario autem satis est, vt pœnitens eum certiozem faciat, se posse ab illo audiri & absolui. Nolumus tamen dicere, hanc solam causam sufficere, vt pœnitens possit extraneo confessario, non habenti in hoc priuilegium confiteri, absque sui parochi, vel alterius licentia: hoc enim non est verum secundum Paludanum receptum, <sup>k</sup> quòd & nos tradidimus. <sup>l</sup>